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Dragash ~Dragas
Date: 13.12.2023.

Numri i kontratés: I 621-23-13013-5-2-1/C858
KUVENDI T KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" U - UNIQUE " SH.P.K., Rr.Holger Petersen, Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén (jetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté;

146-L.OT2 - Kubézimi i rrugeve té varrezat né fshatin Zaplluxhe (mahall rrenak mahalla tumgqine dhe
mahall te xhamija) -(FAZA - 2) me numér identifikues: 621-23-13013-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2023-146-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e KontraktuesitsLOT2 - Kubézimi i rrugeve
té varrezat né fshatin Zaplluxhe (mahall rrenak mahalla tumgine dhe mahall te xhamija) -(FAZA - 2)

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet (¢ jeté: 5,426.00 €; ( pese mij ¢ katergind e njezet e gjashte Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (¢ jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose t@ Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Vecanta té Kontralés;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

{Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér (¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén; dhe né raste (&
paqartsist ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit & pérpartsisé n€ té cilin jané dhéng mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané 1@ b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet ¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose ¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta & Kontratés.

! lutemi referojuni kétij numri (¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kiérkon vértetim & pranimit (& saj. ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (@ kérkoje
vérletim (& pranimil (& komunikatés sé (ij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (€ gjitha masal ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit (& Lij.

4.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate. ose vendimi.
pérveg nése specilikohet ndryshe né njoftim & (illg, pelgim, miratim, certifikalé apo vendim do t& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojs", "miratoj "ose"vendos¢ "do (& interpretohen ne pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i G11¢ nuk duhel (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili )

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokur hE ]
= =

Nénshfrimh\‘ 721 ot m

Data: 13.12.2023.

Vula: ~—

Pér Kontraktuesin

’;nri: " U - UNIQUE " SH.P.K..
Rr.Holger Petersen, Prishtine
Pozita:
Nénshkrimi:
Data:
Vula:

~ Gjuha do € jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.

o




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-13013-5-2-1/C858

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t& thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraklues dhe Kontrakiuesit, si¢ Eshié
shénuar né formularin e kontraiés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojeat pér kété dhe & githa
dokumentet e inkorporuar me referencé né 8.

1.2 “Puné” konsiderohen & gjitha ato puné (& cilat jant objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon qé & kryhen nga koniraktuesi, qofshin alo ndértim, restaurim, meremelim apo rénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura (& (jera apo pjesé 1€ Lyre.

§.3 “Konlraktuesi” 8shté operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin c

kontratés. i cili (18 cilét) éshté palé né kontraté dhe shié i obliguar € kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do & marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i caktuar né kushtel ¢ veganta (& kontratés  apo cilido ajeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pérgiegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér (&

giitha hollésité duhet ©i raportojé Autoritelit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontralés” do (& thoté shuma gé § paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formualarin ¢
kontraids,

1.6 “Vendi 1 ndértimit” do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraklucsil” do 1€ thoté e (Eré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera & nevojiten pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara gé duhet € béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical® nénkuplojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe 1€ miratuara nga Auloriteli
Kontrakives pér kryerjen ¢ punidve & kontaktuara.

1.9 “KPK” do 1é thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.
1.10 “KVK" do & thoté Kushtet ¢ Veganta 1€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktégsojnd cili 8shié ligji g& i pércaklon & gjitha ¢éshtjet g€ nuk jangé 1& mbuluara né kontralé.
2.2 Kontrata dhe (@ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhin e specilikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jet& valid velém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes € cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé L& saj e njé palé e treté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Awvtoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontralén ose njé pjesé 18 saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né (avor (& bankicréve & Kontraktuesit, 1& shumave g duhet (& paguhen ose qé
do t& béhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast (& dhinics s 1€ drejtés sé Kontrakluesit siguruesve 1€ Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjié
person Ljetér | detyruar né rastel kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakluesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti koniraktues nuk do ta lirojé Kentraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontralés i tashmé dshté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontratés duhet té plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé g zbalohen psfdhénicn ¢
kontralds pérveg né raste kur vransferimi b&het né banké apo kempani 18 sigurimil ose inslitucion tjelér
(inanciar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Népkontrata éshig valide veigm nése ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontraktucsi ia beson
realizimin ¢ njé pjese & kontratés sé tij njé pale L€ trete.

42 Elementet ¢ kontratés qé do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen @& ditura
Auloritetit kontraklues me rastin ¢ dorézimit te olertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjale
implementimit 1 kontratés, Kontraktucsi duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteli
kontraktues do ta lajmérojé Kontrakluesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk l&shobet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa aulerizim me shkrim
nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet le pérmbushin kérkesat c
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkentraktuesve, megjithalé mund €
siguroj, ku c konsideron si t& nevojshme, pagesat direkle pér nénkontrakiorél.

4.4 Kontraktuesi 8shis pérgjegjés pér akiet, gabimel dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1€ vet si dhe @
agjentéve ose 18 pundsuarve, né L& njgjlén ményré si po (¢ ishin akle, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve (¢ ij ose punéloréve 1€ tij. Aprovimi i nénkontrakiimit (& ndonjé pjese (& konlratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (8 Projeklit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ (ij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakivesi ka marré ndonjé obligim 1& vazhdueshém qé vazhdon pér njé perindhé gé e tejkalon
ate 18 periudhis s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet & i jep nénkontrakluesi,
Kontrakiuesi dulct qé, né ¢farédo momenti pas skadimit 8 periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues. pérfitimet ¢ obligimeve t€ tilla pér
kohézgialjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése &shi¢ ¢ ncvojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet Ui japg
Kontraktuesit, pa pagest, njé kopje (& skicave & prgatitura pér realizimin ¢ kontratds dhe kopje (8
specifikimeve dhe dokumenteve tjera & kontratés. Kontrakiuesi mund t& blejé kopje lera & kélyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve (jera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit € certifikatés
pérlundimiare, Kontraktuesi duhet i kthen autoritetit kontraktues 18 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t€ kontratés.

5.2 Pérveg nése &shié ¢ nevojshme pdr géllime (€ kontraigs, skical, specifikimet dhe dokumentet Gera qé i jep
autoriteli kontraktues nuk duhet 1@ pérdoren as nuk dubet t'i komunikohen njé pale 1€ treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak té& autoritctit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i l8shuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorperojng ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel g# jané (8 nevojshme pér ckzekulim (& miré 1€ kontratés dhe pir
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishie, nd pérputhje me programin ¢ zbatimit 1€ detyrave (& pércaktuara né kitto Kushie
L& pérgjithshme.

6.2 Kontraktucsi, giate shfrytézimit, dubet t€ mirémbaje ¢do objekt (€ vendosur né dispozicion (€ tij né gjendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohel nga Autoriteti Kontraktues, 1 kthej ato né gjendjen ¢ Lyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& kel@ & drejié (€ ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna ¢ krycr me
iniciativén c tij.

Nem 7 Ndilima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkoié ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marjen ¢ kopjeve 8 ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhiéraié apo ligjet anésore 1& Republikés se Kosoves € cilat mund
1& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve 18 tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontrakluesit.

]




pérpickjet e nevojshme pér (& lchtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér € gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérlshiré lgjen e punés dhe Iejet e géndrimit, pér personclin, shérbimet e @& ciléve Kontraktuesi dhe
Autorileti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

ORBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Koniraktuesit

8.1 Kontrakluesi duhel & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontrakiucs. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t€ kontralés., ai. duke
ju ckspozuar dénimit pér shkelje (¢ kontratés. do ta njoftojé autoritetin konlraktues pér ké¥ duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t8 urdheit, Ekzekwtimi i urdhrit administrativ nuk do 1 pezullohel pér
shkak 18 kétij njoftimi,

8.2 Konlrakiuesi dubet t'1 respektojé dhe & veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi n@
Republikén e Kosovés dhe do @ sigurojé @ personcli i tij, t& alérmit e tyre, dhe punélorét vendore 1€ Ui
gjithashtu i respektojné dhe (& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajlojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra ldhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géliime 18 ekzekutimit (& kontrat€s, ai nuk do
(& publikojé ose shpalosé asnji detaj 1 kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Awtoriteli kontraktues.

8.4 Nise Kontraktucsi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkeim &
Autoritetit kontraklues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ sigurgj sc punét do t& {illojnd dhe 1& pérfundojné brenda afatit & caktuar réng dakord ng
programin e bré sipas Nenit 12

8.6 Kontrakiuesi do té siguroj q (& gjitha punét qé aifajo do (& béjé, si dhe riparimin e defckieve gjalé realizimit
t¢ punimeve do 18 béhen né koht dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pr mé tepér me shkallén c aftésisé dhe zellit. ¢ cila do (& prilet nga njé kontraktues i aflé dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontrakluesi do 1§ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (@
punonjésve gé jand pérdorur pér realizimin e punéve (& kontraktuara,

8.3 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén ¢ ndértimit menjiéheré pas {illimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qolé se pér kryerjen e pundve pajisjet ¢ rénda sic ckskavatoré (& Hojeve t& ndryshme. vinga,
kamiong 1& llojeve 1& ndryshme, skela (& larta, e1j do 1€ pérdoren dhe
b.  né ményré qE (& mos démtojé kalimtarél ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jelé pérgjegjés pée siguring e 1€ gjitha akliviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi dubet (& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje 1€ identiflikuara o tender e tij, pér 16 kryer
puné ose personel Gjelér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektil do 1€ aprovoj
¢do zévendésim (€ propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisieve vetém nise kualifikimel ¢ tyre pirkatése, ose
karakteristikat jant né thelb t& barabarta ose mé (& miré se ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ckzekutimit

10.1 Kontrakluesi do 18, jo mé voné se dita e nénshkrimil 1€ kontratés. furnizoj Auloritetin Kontraktoes me
siguri pér ekzekutim t€ ploté dhe & mire (& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (& sakt@sohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Aulorilelit kontraklues pér ¢farédo humbjeje q8 Gshté pasojé e
mosckzekutimit ¢ ploté dhe té duhur (€ obligimeve kontraklore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vielshém 30 dilé pas léshimit t& Certilikaiés s& Pranimit te Pérkohshiém.

10.3 Siguria e ekzekutimit 1€ kontratés do (€ jeté né formén e dhént né pjesén 1V € kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.] Nga data ¢ lillimil e deri sa t& 1&shohet Certifikata ¢ Korrigjiimit & Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet. Materialet. dhe
Pajisiet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronis sé alért.

11.2 Kontrakluesi duhet & siguroj njié sigurim nga dita fiflimit t& punimeve deri n& fund (€ periudhés garantuese
& defekleve né shumat e péreakivara né KVK pér ngjarjet e méposhime € cilal jané pér shkak & mrezigeve 18
Kontraktuesil:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Iimpianteve dhe Materialeve;

(by humbje ose démtim i Pajisjeve:

(¢) humbje ose démtim i prongs (pérve¢ Punéve, Impianicve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(&) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diléve pas nénshkrimit t& kontrat@s duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
polictn dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér g€llim kompensimin ¢ nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo
démet ¢ ptsuara,

11.4 Né gofté sc kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim & titllé atéheré kontrata do 8 konsiderohet e anuluar dhe
konteakluesi do (& pérjashiohet nga pjesémarrfa né aktivitelet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& golté se ekzistojné arsye 1€ mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1& ofrimit (€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteli Kontrakiues mund € zgjasé afalin e cakluar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose e
climinojé sigurimin dhe (& zbresé ¢gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis sc specifikuar ne KVEK, kontrakinesi do i dorézojé Menaxherit 1& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje sc paku me sc vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ckzekulimin ¢
punéve. alatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve,  metodat ¢ pérgjithshime ge do u
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aklivitel t& specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projeklit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve &
kontrakiuara, kontrakluesi dubetl la rishikojé edhe njghert programin dhe t'ia kihejé prapé Mepaxherit (@
projektit. Kontrakiuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar ng KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kentraktuesi do 18 sigurojé
argument me shkrim Menaxheril t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit 1& tillg, duke périshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 18 zvogéloj ose (&
rris detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punéve (€ kontraktuara, si dhe ¢do modilikim € pérfshiré né programin e
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé péir kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencts s¢ kontraktuesit gjatlé pérpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té& keté 18 drejién € ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshié i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (€ persanave (& autorizoar nga Autoriteti Kontraklues.

13.2 Kontrakeuesi do € sigurojé sigurin€ né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do & jeté
pérgjcgjés pér (& marré hapal ¢ nevojshém, né inleres 1€ punonjésve & Lj, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve 18 treta, pér 1€ parandaiuar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund (& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1€ marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjegising ¢ tij dhe me shpenzimet e Lij,
pér 1€ siguruar & strukturatl dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do & jelé pérgjegjés
pér sigurimin. me shpenzimet ¢ tij. ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin e duhur 1€ detyrave ose g€ me arsye mund 1€ kérkehen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé € punimet dhe instalimel nuk shkaktojné déme, ose pengojng tralikun né,
lidhjet e komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do ¥ marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,




14.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (¢ nevojshme, ose 8shité kirkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 1§ mbrojties apo pér & pérforcuar piesét ¢ rrugéve, urave, do @ bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet & njoltojt
Autoritetin konteaktues pér clarédo masa (& veganla g ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara nd rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve <o 18 jeté né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi gshié pérgjegics pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

{5.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérlshiré né ¢mimin ¢ kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé gmimin ¢ kontraktuar niése konstaton sc ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1 tenderit dhe datgs sé {undil € vétetimit 1€
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 18 lejojé ndryshimin e gmimit t& kontrakiuar pér shkak té ngritjes s€ talimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né goli€ se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vones¢
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malerialeve gé do 18 pérfshihen ng Punét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund (& periudhiés sé Korrigjimit & Delekteve do 18 rregublohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nitse humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimel e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do 1& filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

17.2 Komtrakiuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Speciflikimet dhe Vizatimel dhe Punét do 1§
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézvar nga Kontraktuesi., i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxheril (&
Projektit, dhe do 18 plotésej ato brenda alatit kohor 1& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s¢ ekzelutimit

18.1 Konirakluesi mund 18 kirkajé zgjatje 1& periudhés sé ekzekulimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonolet. pér ndonjérén nga kiéto arsye:

a)  Autoriteli kontrakiues ka déshtuar U1 plotésojé obligimet ¢ vela sipas kontratés;
b) Forca madhore 18 pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ keté venesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér q&llim (& bijé kérkes€ pér zgjatje 18 periudhgs s& realizimit pér (€ cilén ai konsideron s¢
ka 1¢ drejtd dhe, pérveg nise ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritelit Kontrakiues 1@ dhéna gjithépirfshirése ashtu g & mund @& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontraktues do ti lejoj¢ me shkrim
Kontrakluesit kété zgjatje (& periudhis s& realizimit nése mund ¢ arsyctohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive. ose ta informojé Kontrakieesin g& nuk i éshié dhén€ e drejla pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Dimet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do ¢ paguaj démet ¢ likviduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur nét KVK
pér cdo dité g¢ Data ¢ Pérfundimil &shié me vong sc Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma tolale e démeve 1E
likuiduara nuk duhet {8 tejkaloj shumén e péreakiuar né KVK. Auteriteti Kontraktues mund (& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve @ likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesil.

19.2 Nése Aulorileti Kontraktues ka fituar ¢ drejtén e vlerés maksimale ng bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontraktuesin:




{a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

{b) 1€ ndérpresé kontralén: dhe

(¢) 16 hyjé né nj¢ kontrat® me njé pald (& tretd né kosten ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri § punés

20.1 Njé regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikahet ndryshe nga KVK, mbaben né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do (& mbaje 1& pak(én informacionin e méposhtém:

kushiet ¢ motit, ndérprerjet € punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
1& pundsuar n& vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim. pajisjet jo né gjendje pune, lestet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakluesit:

deklaratat ¢ hollésishme (8 8 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t&€ punds sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe ¢ pérdorura, 1€ afta pér w kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme ng llogaritjen ¢ pagesave e
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punds, si pune ne progres, dubet & nénshkruben nga Auteriteti Kontraktues
dhe ¢ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose piérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraklues né afat prej 15 ditésh pas daiés n€ (€ cilén jané
regjistruar (e dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi diéshton ge 1& nénshkruajé ose (€ paraqest
piképamjet e 1ij brenda periudhés sé lcjuar, do 1¢ konsiderohet se Kontrakluesi pajtobel me sh&nimet e
paragitura né regiistér. Kontraktuesi mund t¢ sheyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, & bijé ose & marr njé kopje L& shénimeve (& cilat ai | konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
ij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dvhur pér (1€
mbajlur regjistrin e punés né ményrén ¢ dubur,

Nent 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentél dhe materialet do (€ jenté né pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet.
mostrat, struktural dhe kiérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion & Autoritetit koniraktues pér
géllime identifikimi gjal€ gjithé periudhiés s¢ realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do té jend objekt 1 njé kérkese & dérguar nga Kontrakiuesi tek
Auntoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé dubet 18
cerlilikohen nga autoriteti kontraklues se plotésojné kérkesat pér k&€ pranim para se € inkorporchen né punc.

24.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do 8 pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, alo mund ¢€ refuzohen dhe duhet 1€ z€vendésohen menjéheré nga Koentraktuesi nése ndonjé
kontrollim gjetér zbulon defekte ose gabime. Kontrakivesit mund 11 jepel mundésia 11 riparojé dhe Ui
pérmirésojé materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar. por kito materiale dhe artikuj do té pranohen pér
inkorporim né pune vetém nésc jang riparvar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do {8 eméroj “Menavherin ¢ Projektic”, t& cekur né KV, i cili do (& je1é& pérgjegjis
pér mbikéqyrjen ¢ ekzekutimit (& punéve gjalé (€ré kohis, duke filluar g€ nga dila ¢ paré e fillimit @& puniéve ¢
deri né skadimin ¢ perivdhés garantuese & defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqgyrjes éshié 1& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e malerialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér (i lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
s¢ ka vlerésuar plotésisht véshtirgsité gé mund (i basé né k&g aspekt, dhe nuk do ti lejohel qé 1€ paragesé
ndonjé arsyc pér vonesé ntt pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (€ kelé (& drejlé, ose nga velé ose agjentil e 1ij, ge 1€ inspeklojé, kontrollojé. mast
dhe testojé komponentél, materiaket, dhe mjeshiéring, dhe 18 kontroflojé progresin ¢ pérgatities, labrikimil apo
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prodhimit & ¢farédo artikulfi g& ptrgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, n& ményrg gt
1 pircaklojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasing e kérkvar. Kjo do 1& béhet ni
vendin ¢ prodhimit. fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose nié ndonjé vend  tjetér, sic mund @
specifikohet né kontraté.

225 Nitse komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontrakiues do la njoftojé Kontrakluesin
ose do t¢ miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

296 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezollatet ¢ testit, secili do (€ japg njé
deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj ljetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autorileli
kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kérkojné qit kéto teste (& pErsériten ng & njgjtat kushie dhe rrethana, osc
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashket. Té gjitha raportet ¢ testimil do
(i dorézohen autaritetit kontraktues i cili do 1'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontrakivesi.
Rezultatet ¢ ri-lestimit do @ jent pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do té barlet nga pala piképamja e 1€ cilil
déshmohet se tshlé gabim nga ri-testimil.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakluesi pa humbur kohi do té informojé Menaxherin e Projektit, né gollé se véren ndonjé gabim apo
léshim nd skica (vizalime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejljen se ato
mund (& ndikojné me vone né kualiletin ¢ punéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo Jéshimeve, golshin ato ne skica apo ne
specitikim teknik, ai/ajo do 'i evitoj menjéheré dhe do ¢'i konsideroj pasajat.

23.3 Nése palét ne kontrate vler#sgjné se ndérrimet substanciale t¢ punéve jang bere le nevojshme pér shkak te
gabimeve le tilla ose te pérjasitimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontralés, atéherd
Menaxheri 1 Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do e korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do 1@ béhen né Euro.

24.2 Pagesal do & rregullohen per zbritie pr pagesal paradhénic dhe & mbajtjies. Autoriteti Kontraklues duhel (& paguaj
Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteld
Kontrakiues bEn njé pagesé me vonesé, Konlraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do & llogaritet nga data né 1& cilén pagesa duhet @ ishte berg, deri né datén kur pagesa Eshit beré me vonest, e
rragulluar sipas bankave vendase piér kredi né scktorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (& cilat nuk 8shié dhéné normé ape ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteli
Kontraklues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet {jera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te bhen sipas faturés sc léshuar nga Kontraktuesi do 1€ béhen n€ llogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& ¢ plowéson Kontrakuesi. I njgjti formular, & i
bashkéngjitet kirkesés pér pagesé. duhet 18 pérdoret pér 11 raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 18 pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve qc duhet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdorel pér (€ Hogaritur
cmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasing e punés s& kryer n& normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.,

25.2 Né rast 18 kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontrakluesit. Pérshkrimi { Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrall 1€ kryerjes &
akiviteleve né bazi & (& cilave Kontrakiuesi do t& pagubel. Nése pagesa pér Materiale ng vend punim do €
hithet veg ¢ vee, Kontraktuesi do (€ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kongrakiues do € b
cakluar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njg Garancioni & Pakushigzear Bankar né njé formé (@




pranucshme pée Auloritetin Kontraklues né sasi dhe valul& 18 barabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbetet né fuqi deri
sa & bithet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet (& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé pagubel nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do L& paguhet pér pacapagim.

26.2 Kontrakiuesi do té pérdorin parapaginmin vetém per & paguar Pajisjel, materialet dhe shpenzimet e era t nevojshme
posagCrisht pér kryerjen ¢ punive. Kontraktuesi duhet (@ déshmoj se pagesa paradh&nie éshie pérdorur né kiété ményré me
furnizim 1€ kopjeve (€ faturave ose dokumenteve 1€ tjera pér Menaxherin ¢ Projektit,

26.3 Parapagim do (€ paguhel duke zbrilur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t6 Kontraktuesit, pas
orarit t& pérgindjeve 1€ pérfunduar 1€ Punéve né bazi & pagests.

Neni 27 Mbaijtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, ¢ specilikuar né KVK, do (€ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e (@ré e
Punéve. Kjo shume nc asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te konwats origjinale. Kontraktuesi
mund & zévendiésoj paralé ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajijes do (& paguhel brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratis ¢
Nogaris¢ prfundimtare t€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

23.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit L& projektit raportel mujore 18 gmimeve 18 vlerésuara (& punéve ©
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ virtetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta konirollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér (& vértetuar cilésiné e punés dhe
vérleton shumén gé duhet U1 paguhet kontrakluesit,

28.3 Vlera e punis s€ kryer do & pércaklohet nga Menaxheri i Projektir.
285.4 Viera ¢ punis s¢ pérfunduar pérlshin:

a) N rastin ¢ Kontralés s¢ Paramasiis dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari qi &shé pérlunduar: osc

b) N rast 1& kontrais paushallé, vlera ¢ punés sé ckzekutuar do (& pérbgj vierén c aktiviteteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit& pas [éshimit (& certifikatés pérfundimtare & pranimit. do 18 dorézejé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetise gé tregojné
né detaje vlerén ¢ punés s& biré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 1& gjitha shumat e métejshme 1@ cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, ng ményré g¢ Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén ¢ flogarisé pérlundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& drafi-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit @
kérkuar né ményré (¢ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projekiit do (8 pérgatisé deklaratén ¢
Hogarisé pérfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te 1ij dubel ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave (¢ paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontrakiues dhe i 18 gjitha shumave
t& cilat i takojné Autoritetit Kontrakiues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tck Kontrakluesi, osc nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktucs, sig mund (e jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projeklit do (¢ léshoje te autoriteti kentraktues ose ie pérfagésuesi i j i avtorizuar, dhe te
Kontraktuesi. deklaratén e llogarisé pérlundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér 8 ¢ilén dubet paguar
Kontrakiuesi né bazé & kontraigs. Autoriteti kontraktues ose pérfag@sucsi i 1ij i autorizuar dhe Kontraklucsi
dubet 1& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé ajohje ¢ vierés s& ploté dhe pérfundimtar 8
punds s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (& dorézojé njé kopje 1& ninshkruar (& Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(1) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjesé 8 vend ndértimil data ¢ posedimit e specilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pér kélé, ose vonohetl apo nuk i jep skical
{vizalimet, specifikacionet) apo udhézimel ¢ duhura pér kryerjen c punéve té koatrakiuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin & Ui zbulojé ose kryejé testel né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojng
vonesé ape shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

(c} Parapagimi vonohet.

(f} Menaxheri 1 Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né léshimin ¢ vérictimit pér pérmbushje (&
kontratés.

(g) Konirakluesi has né pengesa pér kryerjen e aklivitcleve 1€ punéve & kontraktuara (& cilal pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmit (& Koniraktuesit,

30.2 Niise njé ngjarje e 1illé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratds do t& rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (& pranimit (& pérkohshém ose final do 1€
behel né prani (& Kontrakiuesil. Mungesa e kontraktuesit nuk do & jeté pengesé pér verifikimin me kusht g&
Kontraktuesi t¢ jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

321 Punét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime @
Konlraktuesit, Kontraktuesi dubet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né € cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund (& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontraiés, dubel, nése kitrkohet, 1€ shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi osc te riparohen, sipas kérkests s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
& duhur né shpenzime © Kontraktuesit, me urdhér 1@ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i1 pérkohshém

33.t Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteli kontraktues kur t& kené kaluar né ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete [éshuar, ose konsiderohct te jete 1&shuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontrakluesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikat@ (& pranimit &
pérkohshém jo mé herél se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jenc (8 gatshme pér pranim
1¢ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1& aplikacionit 18 Kontraktuesit ose:

a) Ui Kshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (¢ pérkohshém me nj¢ kopje pér Auloritetin kontraktuecs
duke théng, niése kjo éshté ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & ¢ilén
sipas mendimit (& Gj jang pérlunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim &
pérkohshém; ose

by (& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikvar veprimin & cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraklucsi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ léshojé certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém osc (& refuzojé
furnizimet brenda njé perindhe prej 30 ditésh, ai do t¢ konsiderohet se ka 1éshuar certifikatén né ditén ¢ fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé ptr pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiu do & heqi
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béjE ndonjé ndryshim t€ gjendjes s& vendit t& pranimit sig kérkohen ni
kontraté,




Neni 34 Pérgiegjisia mbi Defektet

34.1 Konteakiuesi do &8 jeld pérejegiis pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve. né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund t& shlagen apo shiagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakluesit: dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjaté perindhis s defekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime t& vela do ta permirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (8 jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ delekieve pér 1€ gjitha zévendisimet ose vinovimet do te filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi éshié béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim &
piesshém, periudha ¢ defekieve do (& vazhdohet velém pér até pjesé t& punimeve c cila dshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nésc shfaget ndonjé defekt ose ndedh ndonjé dém gjatit periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoltojni Kontraktuesin. Nése Kontrakluesi nuk arrin té korrigjoj njé defekl ose njé
dém brenda alatit kohor & pércakiuar né njoftim, autoriteli kontraktues mund té:

a) 18 kryejd veté pune, ose @ punésojE diké tjelér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto Lc
Kontraktuesit, né 1 cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do € zbritet nga pagesat ¢
pritura osc nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga L& dy; ose

b) & ndérpresé kontraién,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arribel menjéher ose, pasi @shig arritur, nuk éshié né
giendje & (& maré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund 1€ kryejng punén
né kurriz ¢ Kontraktuesit. Autorileti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt gé €
jeté e mundur Kontrakiuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pitrgjegjisist se defckieve do 18 parashihet n¢ KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjalja
¢ periudhis s&  pergjegiesisé se defekteve nuk éshig e specifikuar, ajo do 1@ jetd 365 dité. Periudha ¢
Pérpjegjésisé se delekteve do & fillojé né datén e pranimil & ptrkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 18 periudhis s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé lepér s¢ njé periudhé, pas skadimit (&
periudhis sé fundit, dhe atéherg kur (8 jené zgjidhur & gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontraktuesil njé certifikaté 1& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén nt & cilén Kontraktuesi i ka plot@suar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményrg (& (IlE & autoriteti
kontraktues (& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & 1&shohel nga autoriteti kontrakiues
breada 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g jané kérkuar
sipas Nenit 34 1& jené pérfunduar né ményré (& UIE g8 1€ jetd i kEnaqur aulorileli konlraklues.

35.2 Punit nuk do 18 konsidcrohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jelé ndnshkruar cerlifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa maré parasysh léshimin ¢ cerlifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraklues do &
mbeten & detyruar pér plotdsimin ¢ obligimeve g& dalin sipas kontratés para lshimil 1€ certilikatés
pirfundimtare 18 pranimit dhe ¢ cilal kang mbelur @ parcalizuara né kohén kur léshohel certifikata
pérfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa ¢ obligimeve (€ tilla do 18 pércaktohen duke i referuar dispozitave
& kontratéis,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin 18 shiyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e koniratés, pala ¢ démtuar do té ketd t& drejié pér kélo kompensime:

a)  démet; dhefose
b) ndérprericn e kontralés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mand € jepen démshpérblime. Ato mund @ jené:




a) déme € pérgjithshme; ose
by déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet ¢@ rezultojné nga zbatimi 1 masave (& parapara né kété nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet Ui paguhen Kontrakluesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Auloriteti Kontraktues ose Konuakiuesi mund 18 shképus Kontralén né gofié se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore (& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontralés do (& pérfshijné, por nuk do & kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dilé rreshi pa gené e pérlshiré kjo ndérprerjec né programin ¢
punés si dhe pa autorizim 1€ menaxherit € projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (€ justilikuar (& ndérpres€ apo pezulioé
aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjel e arritura mbi
pagesal pér shkak (& kontraktuesit pér Kosto & vonests;

c. Aulorileti Kontrakives ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri { Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatéss s& Menaxherit t& Projckiit;

¢.  Menaxheri i ProjekLit njolton se mos korrigjimi i defekieve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin ¢i korrigjoj brenda 30 ditéve 1& péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektil;

. Kontrakluesi vonohet né pérmbushjen e kontralés pér numrin e ditéve pér (€ cilat shuma minimale ¢
démeve 18 likuiduara mund t& paguhct.

37.3 Kur pala tjetér konirakiuese bién shkelje 1€ kontralés pér rasie (& tjera nga ato 18 parapara me Nenin 37.2,
Mcnaxheri i Projektit do t& vierésojé niése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje (€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& fajit (¢ palés sé tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri | Projeklit me pélgimin e Kontrakiuesi do € pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé parc gé &éshld ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do (& bgjé
vierésimin ¢ punés s& kryer pjesérisht, do @ kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona ¢ punés dhe ta €né
alé né njé gjendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktucsin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim p&r ndérprerje.

37.5 N& gofié se konlrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do (€ sigurej vend punimin
dhe ta lire} vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.} “Force Madhore” sig pordoret kétu mendohel né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarrel, vérshimet, epidemité elj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakivese, e paparashikueshme dhe jashié kontrollit t€ paléve kontraktucse,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet ¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén & pamundur
punémarrésil kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontralg, punémarrési sn mé shpejié gé
éshté e mundur duhet Ui sigurojé punédhénisit njé deklaraté me shkrim me € dhénal e plota lidhur me ngjarjen.
N& ké1é rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakluesit do € pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisé
ohjektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

it. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, 1& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tiera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.

i, Brenda pesémbédhjetd |5 ditd, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes g€ péreakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ©i vlerSsojé & gjitha
punét ¢ pirfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Alati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontrakluesi 8 detyrimeve 1€ kontralés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatwr periudha e pezullimil.
V. N¢ qofté sc kontraktuesi pér njé koh@ (& gjalé Eshté béré { pa allé, pér shkak & Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes sé kontratés

19.1 Nése kontrala ndérpritet pér shkak 1& shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projeklucs do t& pérpilojé shkresén mbi vierSsimin ¢ punés st pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
logaritur ato me minus pagesat né avans g€ jang marré para datés si léshimit & shkresés né fjalgé dhe minus
pergindjen e vlcrésuar (& punéve (@ pakryera, sig £shié cekur né KVK. DEmel shtesé (& likuidimit nuk do &
aplikohen. Nise shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontrakiues lejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do L& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39,2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak t& intercsit 1€ Autoriletit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé (&
kontratés nga Autoritcti Kontraklues, Menaxheri i Projektit do 1& léshoj njé certifikalé ptr vierén e punds s¢
béré, materialet ¢ porosilura, koston e arsycshme t8 hegjes sé Pajisjeve, rialdhesimin e personelit 1&
Kontraktucsit  punésuar vetém pér Punil, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen die sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesal né avans (& marra deri nié datén c certifikalts.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantel, Pungét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen 16 jend proné ¢ Autoritetit Kontrakiues niése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimil té
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né golté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérchimi § luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoriletit Kontraklues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do & vértetoj kété. Kontraktuesi
do ¢ siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt q& éshté ¢ mundur pas pranimit € kétij
vérietimi dhe do & pagubet pér punét ¢ kryera para pranimit (& 1ij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilatl
éshié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palér do Ui bijné & gjitha pérpjekjet pér & zgiidhur né ményrt migésore té gjitha mosmarréveshjet ¢
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndenjé mosmanéveshje, Palét do ta lajmérojné njéra fetrén me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmarréveshjc dhe ptr ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se éshié ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh té dobishme, palét do 1€ takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i ptrejigiel kérkests pér zgjidhje migisore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale € jepet ptr
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jet# 30 dité nga fillimi i procedurés. Nise pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton 8 pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do &
jené & lira 18 vazhdojnié né fazén ¢ ardhshme t& procedurés s¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
jetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh & perpigen
(& pajtohen pérmes institucionit & specifikuar né KV, Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
(illimit & procedurfs s& pajtimit, secila palé do & keli 18 drejté & vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurts
st zgjidhjes st mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarriéveshjeve me proceduré giygésore
431 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshies, sceila palé mund (& kérkoji:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtoben vendim arbitimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkeimit e kontratés palét duhet e vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PIESA III EKONTRATES kushiet e ve¢anta

KVK né vijim do 1& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa hord
mbizotérojné mbi ato 1€ KPK.

[Udhizimet pér plotésimin ¢ KVK jand dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive (& pérmendura pér nenel
pérkatisse 1& KPK, Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

T . 2.1 Ligiet ¢ Kosovés g8 jané né fugi do t& zbatohen pér 18 gjitha
Ligji ! zbatucshém céshijet ¢¢ nuk mbulchen nga dispozitat e kontratés.
dhe gjuba Juridiksioni do (& jet# gjykata pérkatése né Prishting.

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do 18 jete gjuhét né pérdorim zyriaré
N . 10.1
Siguria e ckzekutimit
N/A
Péraieoitsis di 11.2 Shuma minimale e sigurimil do (€& jeté:
Sf" E"_‘,‘él’,“m‘l e (a) P& humbje ose d8mtim & Pungéve, Impianteve dhe
Klgui.m]ll ! Materialeve [shéno shumat],
ontraktuesit (by  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumar],
(¢) humbje osc démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],
{(d) démiim personal ose vdekje:
(i) (€ punidtoréve 18 Kontraktuesit: [shéno shumar]
(i) té personave W& tjerd: [shéno shumat]
Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 dité&ve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.
12.2 . . . Wy e
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
€ pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do & jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projekltit)
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés — deri me 26.12.2023
Dimet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢cmimit final 18 kontratés.
Regjiste i puniés 20.1 Njé regjistér i punés do € mbahét nga ana ¢
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 C e s . -
llc]:l?;ﬁ i *© Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& béhet

) né momentin & dorézimit g& jané léndé e késaj

kontrate, nga Komisioni i Pranimit & punéve -




shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ & Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do 18 konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t8 Pranimit t& punéve-
shérbimeve té& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Ylli Qafleshi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Ulpian Tahiri

Pagesa

Sipas Raportit & prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- do té& realizohet pas perfundimit te
punimeve te percijellura me aprovim nga ana e
menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana e
komisionit te pranimit teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit &shté: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja ¢ Parast 271 Shuma e parave (& mbajlura Eshté: E vlerds sé kontratés.
Shkaqet . pér | 30.1 Data e posedimit (& vend punimit do (& jelé {shéno nuwmrin] dité
kompensim . L e
pas nénshkrimit t& kontratés,
E‘g}%’;ﬂcm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e lEéshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergiithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja g& do té& zbatohet pér vierén e punéve qé nuk
s¢ kontratiés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Keontraktuesin p&r kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
viergsuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja miqésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
7 oiidhia . 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmiet paléve 1€ cilat mund té lindin
mtc\}lsm-f;('riivcs]fcvc gjaté ekzekutimit s& késaj konirate dhe se nuk &shté e
me * riI) codure mundur {& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
gyqesore P dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

1

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund té& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk é&shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike t& Kosovés, né& pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi,
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Kubézimi I Rruges Guri I Zi né fshatin Zapiluxhe - Faza ¢ dyte (2)

1. KUBEZIM | RRUGES

nr. - P .. Niisi Sasi: Cmimi Cmimi total me
rendo Pérshkrimi i pozicioneve jésia asia njisi (€) TVSH (€)

Té gjitha punét né pérputhjc me normat teknike dhe standardet Europianc dhe Eurokodit , Kompania puné
krycsc &shté pérgjegjése pér ti marré masat mbrojtése dhe t€ siguroj punishten me mjetet simjalizuese para
fillimit L& punét, négjithé zonén ku do t& zhvilloj aktivitet c saj. Cdo démtim t& instalimeve néntoksorc t&
qgytetarve éshié ¢ obliguar ti kthejé né gjendje t& méparshme me kosto ¢ vetén financiarc

1 PUNET PREGADITORE

Shénimi [ kantierit me shenja rreziku né zonat ku do
t¢ punohet te infrastuktura rmugore sipas projektit

detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet .Llog né m2 m2 260.00 0.50€ 130.00€

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré
(yjesjelles, kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet
telefonise dhe internetit), piketimi dhe regjistrimi né
ditarin ndértimor, me gellim t& evitimin
parandalimin démtimeve cventuale mund té ndikojé
né rrezikimin e personclit, N& kété pozicion

1.2 |pérfshihct edhe plani I situacionit té rrjetit ckzistues
me qellim gé té hartohet plani {1 veprimit pér shkygjc
dhe demolim t& rrjetit ckzistues pastrimin ¢ terenit
dhe pregaditjen ¢ kushteve teknike té pérgjithshme
pér ndértimin dhe kubezimin e kub&zave né rruget
lokalc t& Fshatit. Llog m2

m2 260.00 0.50€ 130.00 €

Shénimi dhe ingizimet gjeodezike né zonat dhe
scgmentet rragore ku do t& punohet sipas projektit

13 ldetal .£jaté kohés sa zgjatin punimet .Llog né m'

m2 260.00 0.50 € 130.00 €

Gijithsej: Pos 1 390.00 €

2 ] PUNIMET TOKESORE

Gerryerja ,gérmimi dhe largimi i dheut € kat III -V Mec makina ndertimore né vendet ¢ projektuara pér
nivelizimin dhe zgjerimin dhe rregullimin e rrugés lokale me trashesi t = 20 deri ne 40 cm . N kété pozicion
perfshihet edhe nivelizimi terenit me ramjet ¢ duhura duke pérfshi edhe clementet tjera pércjcllése t& pércaktuar
né projckt sipas kushteve teknike dhe pérgjithshme , si dhe detaleve teknike . Largimi i dheut te germuar ne
deponin te cilen ¢ cakton investitori Liog m3 me (2 gjitha shpenzimet.

2.1 Germimi me makineri (70%) m3 81.90 3.00€ 245.70 €
2.2 Germimi me doré  (20%) m3 23.40 3.00€ 70.20 €
23 Germimi me gekan  (10%) m3 11.70 3.00€ 35.10€




Planifikimi dhe punimi i bazamentit t& rruges , para
2.4 Isc t€ vendoscn shtresat ¢ tamponit Llog me & gjitha m? 260.00 3.00€ 780.00 €
shpenzimet
Gjithsej: Pos 2 1,131.00 €
3 ] PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI)

Furnizimi, transporti, shirirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shtresés s¢ nén bazés s rruggs | nga materiahi
guror ,Fraksion (0 deri 63 ) mm me trashési t& shtresés t=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa
t& [itohet moduli i ngjeshjes Mv=650 kg/cm2 . Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprakc
,dhe ate sipas normave dhe standardeve.

Vrejtje : Pas pérfundimit 16 késaj shtresc kompania punékryesc &shté ¢ obliguar ta shqyrto] testin ¢ modulit té
ngjeshjes dhe ta prezentoj tck menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me guré @

3.1 thyer fraksion 0-63 mm t=20cm

m3 52.00 10.00 € 52000 €

Furnizimi, transporti, shtrirja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bazés sé rruges , me materiali guror nga gurit &

thyer fraksion{ 0-32) mm, me trashési t& shtresés t=10 em si dhe ngjeshja ¢ tij me cilindér vibrucs.Materiali i

perdorur duhet tc jete 1 paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve. Ngjeshja deri sa &

fitohct moduli 1 ngjeshjes Mv=500 kglem2 ,

Vrejtje : Pas pérfundimit & késaj shtrese kompania punékrycse éshté c obliguar ta shqyrtoj testin ¢ modulit 18
ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.

Fumizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me gurd t§

32 |ihyer fraksion 0-31.5 mm, t= 10 cm

m3 26.00 10.00 € 260.00 €

Furnizimi, transporti, shtrirja dhc punimi i shtresés rrafshuese me rere te imet nga gurit t§ thyer fraksion (-
4mm, me trashési t& shtresés t=5 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa 18 fitohet moduli 1 ngjeshjes
Mv=500 kg/cm2 . Sqarim : Pas pérfundimit t& késaj shtrcse kompani punékrycse éshté ¢ obliguar ta shqyitoj
testin moduli 12 ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.

3.3 Furnizimi dhc punimi i shtrcsés rrugéve me guré té 3
" |thyer fraksion 0-4 mm t= 5 cm m 13.00 10.00¢€ 130.00 €
Gijithsej: Pos 3 910.00 €
4 I PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE

Furnizimi, transporti dhe montimi i clementeve nga betoni, llogaritur te gjitha punimet ¢ nevojshme, nga betoni
I'klasit C 30/37 , d-8cin forma ¢ gjeometris sé kubézave ;kompetenc ¢ percaktuar nga Investitori. Né emim &
parashifct edhe Furnizimi,transporti dhe shperndarja c reres (filerit) per mbushjen ¢ fugave ne siperfagen ¢ cila
cshte ¢ kubezuar. Vérgjtjc Ruga ¢ cila kubézohet né térasi t¢ sipérfages zgjcruese prej muri né muré kur nuk
ka guré skajor pérforcimi i kubézave béhet me beton né téré gjatésin ¢ rrug€s té shprehur né m2 né dy anét ¢
rrugél pérgjaté perimetri & rrugés,

Furnizimi , Transporti dhe montimi [ kubézave
4.1 {dukc Hogaritur né ¢gmim ecdhe mbushjen ¢ fugave m2 260.00 11.00€ 2,860.00 €
me réré( filer )
Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-
30/37 dim.(18x24x100) ¢m, me bazc betoni
4.2 Hogaritur me te gjitha punimet ¢ tjera tc ncvojshme. m 15.00 9.00€ 135.00¢€
Gjithsej: Pos 4 2,995.00 €

1. REKAPITULIMI - KUBEZIMI RRUGES |

A




PUNET PREGADITORE

1 Gijithsej: Pos 1 390.60 €
2 [PUNIMET TOKESORE Gjithsej: Pos 2 1,131.00 €
3 |PUNIMET E MBUSILIES ( TAMPONI) Gjithsej: Pos 3 910.00 €
4 _{PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME Gjithsej: Pos 4 2,995.00 €
TOTALI me TVSH:|  5.426.00 €
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Republika e Kosoviss
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Draga$ / Dragas Municipality

Og\ - Kry dri i Km}}mnés .
Z Nr. L1 "'Lf/~ 27~ 2 74

c
13
Dt.12.12.2023 /

Dragash

Kryetart T Komunes,né bazé 6 nenit 13 18 Ligjit Nr. 03/L-40 piér Vetégeverisie Lokale (Gazeta zyriare ¢
Republikés s8 Kosovis nr, 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates 146eLOT2 - Kubézimi i rrugeve té
varrezat né fshatin Zapliuxhe (mahall rrenak mahalla tumgine dhe mabhall te xhamija) -(FAZA — 2) me
numeéer identifikues: 621-23-13013-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-146-521

Yl Qalleshi -caktohet menagjer 1 kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres 1 drejteperdrejt T menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRIP, I cili duhlet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit tc Kontrates sec OP) para inicimit tc zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates de ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

I. Menagjeri I konirates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes;
\

Vendimi u dérgobet:menagjerit ¢ projektit,
Mbikqyresit e kontrates.

Zyres se Prokurimi,
Drejtorit te Decjtorise perkatese,
Arkivit tc Komunes(kryctarit).




